
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 39  del Reg. 
 
Del 02.05.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

VERIFICHE  PER  INFILTRAZIONI DI AQCUE 
PIOVANE DAL TETTO DI COPERTURA  
DELL'EDIFICIO  DELLA SCUOLA PRIMARIA 
CENTRO SITA NELLA   VIA  CASE  ESCAL  -  
LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°3 DEL 17/04/2019  
ALLA DITTA COCI ANTONINO, VIA S. MARIA 
XILONA - 98069  SINAGRA  (ME)  -  PARTITA  
IVA:  01648970836  - CIG: Z5F24CE4FD      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 39 del 02.05.2019 
N. 127 Del 02.05.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  VERIFICHE  PER  INFILTRAZIONI DI AQCUE PIOVANE DAL 

TETTO DI COPERTURA  DELL'EDIFICIO  DELLA SCUOLA 
PRIMARIA CENTRO SITA NELLA   VIA  CASE  ESCAL  -   
LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°3 DEL 17/04/2019  ALLA DIT TA COCI 
ANTONINO, VIA S. MARIA XILONA - 98069  SINAGRA  (ME )  -  
PARTITA  IVA:  01648970836  - CIG: Z5F24CE4FD      

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  due del mese di maggio nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 PREMESSO 
CHE questa Amministrazione Comunale ha incaricato verbalmente i Responsabili dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione e dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, ad 
effettuare un sopralluogo congiunto, per accertare le criticità derivanti dalle infiltrazioni visibili nei locali 
del 1° Piano della citata Scuola Primaria Centro sita nella Via Case Escal, nonché per individuare la 
tipologia e l’entità dell’intervento da effettuare per la risoluzione delle stesse criticità; 

CHE dall’esito del sopralluogo effettuato in data 27/08/2018, è emerso che nell’immediato 
occorre effettuare, tramite ditta specializzata, specifiche verifiche ed ispezioni dirette per accertare la 
tipologia e l’entità dei lavori da effettuare (per il ripristino delle porzioni del manto di copertura 
deteriorate e per la realizzazione della linea vita), nonché per l’esecuzione di un intervento urgente 
relativo al ripristino di alcune parti interne dell’Edificio al 1° piano;  

CHE in relazione a quanto sopra rappresentato con Delibera G.C. n°127 del 29/08/2018, si è 
deciso: 
1) Di prendere atto, approvandola la relazione di sopralluogo, trasmessa in data 29/08/2018, Prot. 

n°10358, a firma dei Responsabili dell’Area Matrimonio e Manutenzione e dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici,  nella quale si da conto dell’esito del sopralluogo 
effettuato in data 27/08/2018, nella struttura di proprietà comunale destinata a Scuola Primaria del 
Centro sita nella Via Case Escal; 

2) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al Responsabile dell’ Area Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici la somma complessiva di euro 1.500,00 compresa IVA, per 
effettuare, tramite ditta specializzata, specifiche verifiche ed ispezioni dirette finalizzate ad accertare 
la tipologia e l’entità dei lavori da eseguire (per il ripristino delle porzioni del manto di copertura 



 

 

deteriorate e per la realizzazione della linea vita), nonché per l’esecuzione di un urgente intervento 
relativo al ripristino di alcune parti interne dell’Edificio al 1° piano; 

3) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà luogo con fondi del bilancio 
comunale, attesa l’urgenza e l’inderogabilità di fare luogo a tale imprescindibile adempimento; 

4) Di dare atto che a quanto necessario per l’effettuazione del suddetto urgente intervento si farà luogo 
con successivi atti a cura del Responsabile dell’ Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e 
Lavori Pubblici; 

5) Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria, Patrimonio - Manutenzione e 
Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici - sede. 

  CHE con Determina Dirigenziale n°57 del 05/09/2018, si è deciso: 
1) DI DARE ATTO  che le premesse si intendono interamente ed integralmente richiamate e trascritte; 
2) DI STABILIRE , in conformità all’art. 192 in ordine alle Determinazioni a contrattare e relative 

procedure - del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n°18 
Agosto 2000, n°267, che: 
- Il fine perseguito dal contratto è quello “finalizzato alle verifiche per risolvere le criticità derivanti 

dalle infiltrazioni visibili nei locali del 1° Piano della Scuola Primaria Centro sita nella Via Case 
Escal, nonché per individuare la tipologia e l’entità dell’intervento da effettuare per la risoluzione 
delle stesse criticità”; 

- Il contratto avrà il medesimo oggetto; 
- Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice dei Contratti emanato con Decreto Legislativo n°50/2016, integrato dal D. L.gs. 
n°56/2017; 

- La forma del contratto è “quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione del presente 
Provvedimento”; 

3) DI AFFIDARE , per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 
Dispositivo, “le verifiche per risolvere le criticità derivanti dalle infiltrazioni visibili nei locali del 1° 
Piano della Scuola Primaria Centro sita nella Via Case Escal, nonché per individuare la tipologia e 
l’entità dell’intervento da effettuare per la risoluzione delle stesse criticità, all’Impresa ”COCI 
ANTONINO”, con sede Legale in Sinagra (ME), Via S. Maria Xilona, s.n.c., Partita IVA 01648970836, 
la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare le verifiche di riferimento per l’importo di €. 1.168,50, 
oltre IVA al 22%, in totale €.1.425,57, offrendo un ribasso del 5% sull’importo previsto nella relazione 
di sopralluogo, giusta Negoziazione diretta, con un economia di €.74,43; 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari è attribuito il CIG: Z5F24CE4FD; 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.1.425,57 per le finalità di cui sopra, al Titolo 2 – 
Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2837 <<Lavori di manutenzione straordinaria ecc. Beni 
Patrimoniali>>; 

6) DI TRASMETTERE  copia della presente Provvedimento all’Impresa ”COCI ANTONINO”, con sede 
Legale in Sinagra (ME), Via S. Maria Xilona, s.n.c., Partita IVA 01648970836 – AL Responsabile 
dell’Area Patrimonio e Manutenzione – SEDE - al Signor Sindaco – SEDE e al Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria – SEDE;  

7) DI DARE ATTO , infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa, che il presente provvedimento con i relativi allegati, sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio 
dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

VISTA la nota datata 15/04/2019 trasmessa a mezzo PEC, registrata al Protocollo Generale del 
Comune in pari data al n°4150, con la quale la Ditta esecutrice dell’intervento ha trasmesso la relazione 
finale e comunica che ha interamente ultimati gli interventi previsti nella Determina Dirigenziale n°57 
del 05/09/2018; 

VISTA l’unita fattura n°3 del 17/04/2019, registrata al Protocollo generale del Comune il 
18/04/2019 al n°4324, dell’ Impresa Antonino COCI, Via S. Maria Xilona – 98069 Sinagra (ME) – 
Partita IVA: 01648970836 dell’importo complessivo di €.1.425,57, IVA compresa, relativa alle 
VERIFICHE PER INFILTRAZIONI DI AQCUE PIOVANE DAL TETTO DI COPERTURA DELL’EDIFICIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA CENTRO SITA NELLA VIA CASE ESCAL; 

RITENUTO  pertanto opportuno e necessario provvedere alla relativa liquidazione della spesa a 
carico della Stazione Appaltante; 

VISTO  il DURC regolare (Numero protocollo INAIL_15171272) dell’ Impresa Antonino COCI, 
Via S. Maria Xilona – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 01648970836, con scadenza 15/06/2019; 



 

 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 
VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico 

con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data 
di entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO  il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
 VISTO  il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE  le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA  la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 
affidate fino al 30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa all’Impresa Antonino COCI, Via S. Maria 
Xilona – 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 01648970836  la somma complessiva di 
€.1.425,57, IVA compresa, a saldo della fattura n°3 del 17/04/2019, registrata al Protocollo 
Generale del Comune il 18/04/2019 al n°4324, relativa alle VERIFICHE PER INFILTRAZIONI 
DI AQCUE PIOVANE DAL TETTO DI COPERTURA DELL’EDIFIC IO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
CENTRO SITA NELLA VIA CASE ESCAL , mediante accredito bancario così come richiesto in 
fattura;  

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.1.425,57, è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – 
Programma 11 - Cap. n°2837 – RR.PP. - <<Lavori di manutenzione straordinaria ecc. Beni 
Patrimoniali>>; 

3)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, ai 
sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per 
i conseguenti adempimenti; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 
pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

L’istruttore 
   Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

   Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  02.05.2019   al  17.05.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 02.05.2019 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
  Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

  
                                  

                                                         
 

 
 
 


